
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526  145Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO COSANPA
Nota de empenho n° 0339204
Valor Global: R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais);
Data: 30/08/2023
Objeto: Inscrição de 02 (dois) empregados da COSANPA, no curso “IN-
FRALEADERS – Programa Internacional de líderes da Infraestrutura”, ela-
borado visando identificar os requisitos críticos de liderança necessários 
para planejar, estruturar e implementar efetivamente programas e proje-
tos de infraestrutura em alto nível.
Inexigibilidade n°: 13/2023
Dotação Orçamentária: 4.3.32106.6100.10000.3210.40.158035 - TREI-
NAMENTO/CURSO.
Contratada: FUNDACAO ESCOLA DE SOCIOLOGIA E POLITICA DE SAO 
PAULO.
Endereço da Contratada: R GENERAL JARDIM, Nº 522, VILA BUARQUE, 
SAO PAULO/SP, CEP: 01223-010.
CNPJ n° 63.056.469/0001-62
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 980677
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo)
Nº do Contrato Nº 19/2022
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 02/2022.
Valor estimado do Contrato Original: R$ 431.042,04 (quatrocentos e trinta 
e um mil, quarenta e dois reais e quatro centavos).
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e supressão do valor de R$ 
4.001,26 (quatro mil, um real e vinte e seis centavos), referente um único 
relatório contábil que encontra-se concluído.
Fundamentação Legal: art. 71, da Lei Federal 13.303/2016, c/c o art. 181, 
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Companhia e Art. 
81, § 1º, da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c o art. 171, II e 172, § 1º do 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos.
Valor Atualizado do Contrato: R$ 431.042,04 (quatrocentos e trinta e um 
mil, quarenta e dois reais e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.126.1508.8238, Plano 
Interno 412.000.8238C, Fonte: 01.500.0000.01 – Natureza da Despesa: 
339040 – Ação: 284529.
Vigência: 01.09.2023 a 31.08.2024
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x PROGNUM Informá-
tica LTDA.
Data da assinatura: 30.08.2023
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 980999

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 354 DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.             
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de OUTUBRO de 2023 aos servi-
dores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5892346/1 ANDRÉ CASTRO CORDEIRO 2022/2023 16/10 a 14/11/2023
5557232/2 DALVA MARIA NOGUEIRA DA SILVA 2022/2023 16/10 a 14/11/2023
54186791/4 DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO 2017/2018 16/10 a 14/11/2023
57206315/1 JAKSON DOUGLAS GARCIA DE SOUZA 2022/2023 23/10 a 21/11/2023
54190065/2 TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI 2020/2021 18/09 a 17/10/2023
5050162/3 VANDA CORREA SIDRIM 2022/2023 09/10 a 07/11/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de agosto de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 981093
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 146/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento XIII SEMINÁRIO 
NACIONAL E XV SEMINÁRIO REGIONAL SOBRE FORMAÇÃO DE PRO-
FESSORES/AS E RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS “Diversidade, formação 
de professores/as e a produção do conhecimento no contexto dos 20 
anos da Lei nº 10.639/2003: diferentes contextos culturais, intersec-
ções e aproximações”, a ser desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A), 
que ocorrerá no período de 29 de novembro a 2 de dezembro de 
2023, no Auditório Setorial Básico – UFPA e plataformas online, na 
cidade de Belém/PA.
Outorgado(a): Wilma de Nazaré Baía Coelho
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Data de Assinatura: 30/08/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699 - Promoção de Eventos Cientí-
ficos e Tecnológicos.
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 980873
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA FAPESPA Nº 006/2023
CONCESSÃO DE COTAS INSTITUCIONAIS DE DOUTORADO
ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA 

ATIVIDADES DATAS/PERÍODOS
Lançamento da chamada 11/07/2023

Período para submissão de propostas 11/07 a 28/07/2023
Divulgação do resultado preliminar 09/08/2023

Prazo para protocolo de recurso administrativo referente ao resultado preliminar 25/08/2023
Resultado do recurso administrativo 05/09/2023

Divulgação do Resultado Final 06/09/2023
Prazo para envio da documentação para assinatura dos Acordos de Cooperação 

Técnica - ACT 15/09/2023

Data limite para indicação dos Bolsistas pelas instituições 29/09/2023

Belém, 30 de agosto de 2023.
Deyvison Medrado
Diretor Científico – DICET/FAPESPA

Protocolo: 980880
RESULTADO FINAL
CHAMADA Nº 005/2023
CONCESSÃO DE COTAS INSTITUCIONAIS DE MESTRADO ACADÊMI-
CO E PROFISSIONAL

ICT Resultado Cota solicitada Cota Aprovada
UFPA APROVADA 80 48

UNIFESSPA APROVADA 16 10
IFPA APROVADA 30 18

UFOPA APROVADA 80 48
MPEG APROVADA 49 29
UEPA APROVADA 80 47

TOTAL 200

Belém, 30 de Agosto de 2023.
Deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 980890



146  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526 	 Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

CHAMADA FAPESPA Nº 005/2023
CONCESSÃO DE COTAS INSTITUCIONAIS DE MESTRADO ACADÊMI-
CO E PROFISSIONAL
ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS/PERÍODOS
Lançamento da chamada 11/07/2023

Período para submissão de propostas 11/07 a 28/07/2023
Divulgação do resultado preliminar 09/08/2023

Prazo para protocolo de recurso administrativo referente ao resultado preliminar 25/08/2023
Resultado do recurso administrativo 31/08/2023

Divulgação do Resultado Final 31/08/2023
Prazo para envio da documentação para assinatura dos Acordos de Cooperação 

Técnica - ACT 11/09/2023

Data limite para indicação dos Bolsistas pelas instituições 29/09/2023

Belém, 30 de Agosto de 2023.
Deyvison Medrado
Diretor Científico – DICET/FAPESPA

Protocolo: 980884
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 319/2023-SEEL, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
CONCEDER, Suprimento de Fundos para o servidor CLÁUDIO FERNANDO DE 
SOUZA SANTOS , matrícula nº 3348806/4, ocupante do cargo Gerente I, lo-
tado nesta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais), de funcional programática 08101.27.122.1297.8338c, ele-
mento de despesa 339039, para atender às despesas eventuais com a 
execução de serviços pessoa jurídica, necessários a manutenção predial, 
do Estado Olímpico do Pará e da Arena do Oeste do Pará, devendo tais re-
cursos serem aplicados no prazo de 60 (sessenta dias) a partir da data da 
emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias após este para 
prestação de contas. Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 980712
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 314/2023-SEEL, DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores CLÁUDIO FER-
NANDO DA SILVA SANTOS, matrícula n° 3348806/4, com o objetivo de 
acompanhar as vistorias necessárias a emissão dos laudos técnicos dos 
órgãos competentes, necessários para a liberação da Arena do Oestes do 
Pará, no município de Santarém/PA, no período de 30/08/ à 02/09/2023.
Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 981006
PORTARIA Nº. 313/2023-SEEL, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
CONCEDER 08 e ½ (oito e meia) diárias aos servidores ELIAS SOUZA 
LIMA, matrícula n° 2015331/1, EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matrícula n° 
5309212/1, ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, matrícula n°54186051/2, com o 
objetivo de conduzir servidores da SEEL, que irão coordenar e executar a fase 
regional,  Baixo Amazonas do XII Jogos Abertos, no município de Itaituba/PA, 
no período de 10/09 à 18/09/2023.Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 980989
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 519/2023/GEPS/SETUR DE 29 AGOSTO DE 2023
Errata da PORTARIA de n° 515/2023 de DIÁRIAS, publicada do DOE 35.523 
de 29/08/2023. Onde lê-se: Período: 29/08 a 01/092023. Leia-se: 
Período: 23 de agosto a 25 de agosto de 2023. ORDENADORA: TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 980585
.

CONTRATO
.

Contrato nº 27/2023-SETUR
Inexigibilidade Nº062/2023
Emenda Parlamentar (Dep. Luth Rebelo) 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação da empresa E S 
DE A PINTO PRODUÇÃO E EVENTOS para executar o Projeto “Cultural I”, 
oriundo de Demanda Parlamentar do Deputado Luth Rebelo, que será rea-
lizado no dia 24/08/2023 e 25/08/2023 nos horários de 20:00 h ás 02:00 

h, Rua Albertino Baraúna com a Trav. 27 de dezembro (Camaródromo) no 
Município de Afuá – PA. 
Vigência: 22/08/2023 à 22/10/2023
Valor do Contrato: R$ 180.000,00(cento e oitenta mil reais)
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos, 
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica), 
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro/02500000001 – Su-
peravit do Tesouro. 
Valor: R$ 180.000,00(cento e oitenta mil reais)
Plano Interno:23DEMP00527 Ação: 288834
Data da assinatura:22/08/2023
Contratada: E S DE A PINTO E SERVIÇO EPP BARRIGA, registrada Junta 
Comercial do Estado do Pará, sob NIRE nº 15201910856
CNPJ: nº 18.403.016/0001-00
Endereço da Contratada: Rua Ó de Almeida n° 979 – REDUTO, Belém, PA, 
CEP 66053210
Ordenador de Despesa: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 980700
Contrato nº 28/2023-SETUR
Inexigibilidade Nº069/2023
Emenda Parlamentar: (Dep. Chicão)) 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação da empresa E S DE 
A PINTO PRODUÇÃO E EVENTOS para executar o Projeto “Brega: o ritmo do 
Pará”, oriundo de Demanda Parlamentar do Deputado Chicão, que será reali-
zado nos dias 23/08/2023 e 24/08/2023 no Município de Belém/ PA.
Vigência: 22/08/2023 à 22/10/2023
Valor do Contrato: R$ 450.000,00(quatrocentos e cinquenta mil reais) 
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos, 
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica), 
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro
Valor: R$ 450.000,00(quatro centos e cinquenta mil reais)
Plano Interno:23DEMP00261 
Ação: 288834 
Data da assinatura:22/08/2023
Contratada: E S DE A PINTO E SERVIÇO EPP BARRIGA, registrada Junta 
Comercial do Estado do Pará, sob NIRE nº 15201910856
CNPJ: nº 18.403.016/0001-00
Endereço da Contratada: Rua Ó de Almeida n° 979 – REDUTO, Belém, PA, 
CEP 66053210
Ordenador de Despesa: JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA, SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TURISMO.

Protocolo: 980705
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 520/GEPS/SETUR DE 29 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/963004: RESOLVE:
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor ALBERT FRANKLIN LEAL 
PANTOJA, mat. nº 55585601/1, Assistente de Gestão em Turismo. II – O 
valor do suprimento corresponde a: R$ 300,00 (trezentos reais reais ), 
para atender as despesas de classificação: 339033 (Passagens e Locomo-
ção). A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) 
dias após a data de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) 
dias após sua aplicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 980589

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 521/GEPS/SETUR DE 29 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/977786; RESOLVE: Conce-
der 4 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora, CLÁUDIA FRANCINETE DA 
COSTA GUIMARÃES SOUSA, matrícula funcional nº 5945952/2, Gerente de 
Inteligencia de Mercado. OBJ. Fiscalizar Projeto Festival Cultural Guama-
ense. E Projeto segunda etapa do Campeonato Paraense de Motocross. 
DESTINO: São Miguel do Guamá. PERÍODO: 31/08 a 04/09/2023. ORDE-
NADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 980563
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 647/2023/GGP/DPG, DE 25 DE AGOSTO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando a publicação da PORTARIA nº 507/2022/
GGP/DPG, de 16 de agosto de 2022, publicada no DOE nº 35.082, de 19 de 


